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Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts
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GENERAL INFORMAIIOI{: Tax Code 5e(llon 26.04(()requires an offi(er or emptoyee designated by the governing body to calculate the no-new-revenue INNR)tax rate and

governing body by Aug.7 oras roon thereafter as pradi(able.

5A-884 fax Rate Colculation Worktheet, SchoolDisttict wilh Choptet 3l3 AEeementt.

Lovt Tox Role ond Developing Dittticts ot tamp|Jollet totrr, 50-860 Develaped Wotet Distti(t Voter-Apprcval lax RateWolksheel.

legn I advice. Taring units should (onsult legalcounselfor interpretations of law regarding tax rate preparataon and adoption.

The NNRtax rate enables the publi.to evaluate the rclationship between taxetfor the prioryearand for the ( ufient year based on a tax rate thal would prodoce the same amount
of taxes (no new taxes) ifapplied to the rame prop€rtier that are taxed in both yea6. When appraisalvalues increa5e, the NNR tax rate should decrease.

The NNRtax ratefora county isthe sum of the NNR tax rates calculated for each type of tax the county levies.

rate tep.rately forthe maintenan(e and operations tax and the debt tax,then add the two components together.

2022 lotal t.xable v.lue. Enter the amount of 2022 taxable value on the 2022 tar rolltoday- lnclude any adju(mentr since la5t ye.r's (ertifi(ationi

excludeTax Code Section 25.251d) oneJourth and one-third over-appBisal corrections from these adju5tments. Exclude any property value subject

to an appealunder Chapter 42 as ofJuly 25 (will add undisputed value in Line 6).Thir total in<ludes the taxable value of homesteads with tax ceil-

ings (willdeduct in tine 2)and the captured value for tax increment tinancing (adjustment is made by deducting TIF taxes, as reflected in Line 17).r

2022 tar (eilin9s. Countie5, ciliet and junior rollege districts. Ent€r 2022 totaltaxable value of homesteads with tax ceilings.These include the

homesteads ofhomeowners age 65 orolder or disabled. Othertaxing units enter 0.lfyourtaxing unit adopted the tax(eiling provhion in 2022

or a prioryearfor homeowners age 65 or olderor disabled, use thit step.'i

3. Preliminary 2022 .diurt€d t.xable value. Subtract Liie 2 from Line l

2022 totaladopt€d lax rate.

6.675,884,123

0

0.0194

2022 taxrbl€ v.lue lo5t bectuae aourt appeals of ARB decislonr raduaed 2021 appra is€d valu€.

A. oriqinal2022 ARB values: . . .. . .. .. ... .. ..

g. 2022 values rerulting ,rom ,ln.l (ourt de(lslon

(. 2022 value lo5r. Subtract B from A.r

0

0

2022t.xabl€ value rubiect to .n .ppe.l und€r Chapt.r42, arofJuly 25.

A. 2022 ARB <ertified v.lue: .. . . . . . .. . .. .

8. 2022 disputed valuei. .. . .. . .. .. .. ... .. .

C. 2022 undisputed value. Subtract B from A.4

2022 Chapter42 related.djutted values. Add Line 5C and L ne 6C.

0

7 0

Form 50-856

SECTION 'l: No-New-Revenue Tax Rate

Form developed by:Texas Comptroller ofPublic Ac(ounts, PropenyTax Assistance Division For additional copies, visit: comptroll€r.texas.9ov/taxes/property-tax
50,81(.6,2:l/lo

No-New-Revenue Tax RatP workheet AmounuRat€
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202:l Tax Rat€ Cal(ulation Worksheet -Taxlng Unitr OtherThan SchoolDhtri(tr orWater Oi5trictt

2022 taxable valu€, adjust€d ror adual and potentia I <o u rt-ord€r€d adjustments. Add L ne 3 and Line 7

10.

A. Ab5olut€ ex€mptions. Use 2022 market valuei

8. P.rti.l exemptionr,2023 exemption amountor 2023 per(enlage exemplion
times 2022 value:. ..

C. Pollution @ntrcl.nd encrgy orag. iystern exemption: Deducl the value ofproperty exempted
for the current tax year for the flrrt time ar pollulion control or eneruy storage system prcperty:.. .. .

D. Tax ln(rement finandng: Dedu(t the 2023 captured appraired value of property taxa ble by a taxing
unit in a tax increment fi n ancing zone for which the 2023 taxes willbe deposiled into the tax increment
fund. Do not include any new property value that will be included in Line 23 below. rr .. . .......... . ..

E. Tot.l2023 value. Add A and B, rhen subvact C and D

2022 tarablevalu€ ofproperty in territory the taxing unit deann€xed atter Jan. l, 2022. Enterthe 2021 value ofproperty in deannexed

Form 50-856

6.675,884,123

2,746,100

6,673,138,023

1.294.771

7,315,768,877

2022 taxabl€ value lost be(ause propertyfhst quallfledtoran exemptlon ln 1023.lfthe taxing unit increased an originalexemption, use

the differen.e between the original exempted amount and the increased erempted amount. Do not include value lost due to freeport, goods-

in-tran5it, temporarydi5a5ter exemptions. Note that lowering the amount or percentage of an exitting exemption in 2023 does not create a new
exemption or reduce taxablevalue,

1.571,060

C. Value los5. Add A and B.'

2022 t.xable valu€ lost be..use prop€ny first quali{i€d lor agricultural appr.i5al (l-d or l-d-l), timber rpprais.l, r€(reational/s(eni(
appraisal or public .(<ess .irport spe(ial appralsalin 2023. Use only prope(ips that qualified in 2023 for the flrst time, do not use proper-

ties lhat qualified in 2022.

A. 2022 market valuel

08. 2023 productivity or rpe(ial appraised v.luer

(. Value lots. subtract I from A. '

Total adjustm€nt! for lo5t value. Add L ne19, l0C and I1C.

2022 captured value ot property ln .IlF. fnter the total value of2022 (aptured appralted value of property taxable by a taxing lnit in a tax
increm ent flnancing zone forwhich 2022 taxes were deposited intothetax increment tund. ! lf the taxing unit has no captured appraised value

in line l8D, enter 0.

2022 totalv.lue. Subtract Line 12 and Lin€ ll from Line 8

Adjrrted 2022 total levy, ltiultiply Line 4 by Line l4 and divide by S100.

T.xer rclund€dforyeais prec.dlng t.r y.ar2022. Enterthe amount oftaxes refunded by the taxing unitfortax years preceding taxyear
2022. Types of refu nds include court de.ision s, Tax Code Section 25.25 (b) and (c) .orre(tions an d Tax Code Se.tion 31 .I 1 payment erors. Do not
include refunds for tax year 2022. This line applies o.ly to tar yea6 preceding laxyeat 2022 e

Adiurt€d 2022 l€vy wirh retunds and TIF rdjustment. Add Lines I5 and 16. r.

Total2023 trxablevalue on the 2023 aartlfled appraii.lroll tod.y.This value includes only certified values or cenified estimate ofvalues
and includes the totaltaxable value of homesteads with tax ceilings (witl deduct in Line 20).These homesteads in(lude homeowners age 65 or
olderordirabled.rr

a. G€rttfled vatuer:... s 
7 315'768'877

B. Countieri lnclude railroad rollinq nock values certified by the Comptrollers office: +s

0

'Io Tex.'Iax Code 526 or 21r 3)

' Tcx ]-x Code 526.012, 26.0,1(.'2)

Foi add itional cop ies, vieit: comptroller.texas.gov/taxes/pro perty{a x Page 2

i

0s___' _""

+ 5 
1,175,040

s0

51,294,588

183s_

0

0$_

.2,746,100

0



2023 Tax Rate Calculation Worksheet - Tarinq Units 0therThnn School Dhtri.ts or Water Distri.tt

B. 202! v.lu. ofpropertie5 not under prctest orinduded on crtified appraisal roll. The chief
apprai5er gives taxing units a list ofthose taxable p.op€ ies thatthe chiefappraiser knows about but
are not included in the appraisal roll certification. These properties ako are not on the list ofpropertiet
that are stillunder protest. On thh list ofprope(ier, the (hiefappraiser includes the market value,

appraised value and exemptions for the preceding year and a reasonable estimate ofthe market value,

appraised value and exemptions for the (urrent year. ure the lower market, appraised ortaxable value
(as appropriate). Enter the total value ofprope(y not on the (ertified roll. 'r...

C. Totalvalue under protert or not certified. Add A and I

2t, 2023totalt.xablevalue,Add Lines l8Eand 19C SLrbtra.tLne20.'

72.

71.

Tot.l v.lua o, prop.rtlet underprotest or not lr(lud€d on (ertlflcd appEisal roll.'r

A. 2023 tax.ble valueolprope i€r und€r protert. Th e .h ief appraiser (e(ifies a list ofpropefties still
under ARB protest.lhe list shows the .ppr.ital di(ri(t s v.lue and the taxpayer's claimed valuq if any,

or an estim.te ofthe value if the taxpayer wins. For each ol the prope(]es under protest, us€ the low€(
ofthere values. Enterthe totalvalue under protert.'

0
+5

0t

0.2 2023 tex celllngr. Cou.ties, cities and junior colleges enter 2023 totaltaxable value of home(eads with tax ceilings.Thete in(lude the home-
rteads ofhomeowneB age 65 orolder ordir.bled. Othertaxing units enter0.lfyourtaxing unit adopted the tax (eilinq provision in 2022 or a

prioryearfor homeowners age 65 or older ordisabled, ure this step.'6 is 0

Tot.l2023 t.table value of properti€s in territory a nn.xcd .lter Jan. 1, 2022. lncl! de both realand personalproperty. Enter the 2023

valu€ ofprop€rty in territory annexed. ii 0

24,179,550

Total2023 tax.ble va lue of new lmprovemen$and new perronal propeJtylo(.ted ln new improv€m€ntr. New mean5 the Item was

not on the appraisalrollin 2022. An improvement i5 a building, (ructu re, fixtu re orfence erected on or affixed to land. New additions to exist-
ing imprcvements may be included ifthe apprai5ed value can be determined. New personalpropety in a new improvement must have been

broughl into the taxlng unit after Jan. 1,2022 and be lo(ated in a new improvement. New imprcvements do include properly on which a tax
.batpment agreement hrs exp red for2023.r!

74. Total adjustmentr to the 2023 taxablevalu€. Add Lines 22 and 21.

Adjusted 2023 taxable value. 5!btract Lrne 24 from Lrne 2l

76 2023 NR t.r rate. Divide Line I7 by Line 25 and muhiply by Sl00. rr
s 
0.0rr, ,s,*

COUNTIES ONLY. Add together the NNR tax rates for each type o{ tax the county levies.The total is the 2023 county NNR lax rate. ?l
)00

into two separate ratet:

1. Malntenan(e end Operatloni (M&O)Tax Rat€:The I\,{&O portion is the tax ratethat is needed to raise the same amount oftaxes thatthe taxing unit levied in the prioryear
plus the applicable percentage allowed by lawThis rate a(counts for tu(h things as salaries, utilities and day-to-day operationr.

and otherdebt seored by property tax revenue.

erceeds the no-new-reven ue tax rate, but occasionally decreases in a taxrnq unit'r debt service willcause the NNR tax nte to be higher than the voter-approval tax rate.

2022M&Otaxrat€. Ent€rthe 2022 M&0tax rale

_.J

w-RevenueTax ;

0.0194

2022taxabl. value. .djusted for actua I and potential (ourt-o.dcr€d adjustments. Enter the amount in Line 8 ofthe lvo- e2.

r! L( Tar Cod. 526.01 (() rnd {d)

'r Ia. I:r Cod. 526.01 2(6)(8)

trler.]' rCod. 526.0t20/)
tr ].x. r.r cod. !16.0t2ttr)

For additional (opies, vi5rt: <omptrolle..texai.gov/taxes/property-tar

6,675,884.123

No-Nc$/-RevehueTax Rate Workh€et

Form 50-856

qo4{tq+
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,311,1!u,u'l

s 
24,r79,550

5 
7,291,589,327

s

SECTION 2: Voter Ap p rov;l.Tartr.Rate

Vot€r-Approv.l T.x R.te Workiheet
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202! Tax Rnte Calolatlon Worksheet -Taxing Unitr 0tharThan S(hool 0irtri(tr orWater Di5trids

Total 2022 M&O l€vy. Multiply Line 28 by Llne 29 and divide by Sl00

Adiu*ed 2022levy for (tl.ul.tlng NNR M&O ratc.

A. M&O t.xor refunded for year pre<edlng taxyea.2022. Enterthe amount of M&o taxes

,efunded in the preceding year for taxes before thatye.rTyper ofrefunds include court deesions,
Tax Code Sedion 25.25(b) and (c) corrections a nd Tax Cod e Section 3 L 1 I payment eflors. Do not
indude refundt fortax year 2022.Thir line applier only to tax years preceding taxyeat 2022. . .. .. .

B. 2022tarailnllF. Enterthe amount oftaret paid into the tax incrcmentfund for a reinvestment
zone as agreed by the taxing unit.lfthe taxing unit has no 2023 captured appraised valoe in

Lrne l8D, enler 0 .

Form 50-856

1.295.121

3

r83
+5

-5

+/- 5

t
183

0

C 2022 tr.nsreired ,undlon. lf dis(ontinuing allof. department, function oractivity and

tranderring it to anothertaxing unit bywritten contract, enterlhe amounl spent by thetaxing
unit dircontinuing the function in the I2 months preceding the month ofthis calculation. lf the
taxing Lrnil did not operate thi5lunction tor this l2'month period, ure the amount spent in the last

fullfiscalyear in which the taxing unit operated the function.The taxing unit discontinuing the funrtion
willrubtract this amo!nt in D below.The taxang unit receiving thefun(tion willadd this amount in

D below. Other tdring unrlr enter 0. ...... .. ..... .

0

D,

E.

2022 M&O levy adju rtments. 5 u bt ra(t B from A. For taxing un t with C, sLrbtract f
dis(ont nuing function and add ifreceivingfun.l on.

1295,304Add Line 30to3lD

32, Adjust€d 2023 tax.ble value. Enter the amount in Line 2s of the /vo-lv€W'Rev ue Tox Rate wotktheet.

0-s___

7.291,s89.127

t o 
lsroo

0
/5t 00

202! at6te dmln.ljurtl(e m.ndate. [nter the amount spent by a county in the previous ]2 months
providing forthe maintenan(e and operalion cost ofkeeping inmates in county-paid facllities afterthey
have been sentenced- 0o not include any state reimburs€ment re.eived by the countyforthe same purpose.

B. 2022 stete (rlmln.lrustle mand.te. Enter the amount spent by a county in the l2 months prior to
the previour'12 months providing for the maiotenan(e and op€ration (ost ofk€eping inmat€s in

county-paid facilities after they have been sentenced. Do not include any state reimbursement re(eived
by the (ounty for the same purpose. Enter zero ifthit ir the tilst time the mandate applies.. ... . .... .. ..

C. Subtract I from A and divide by Line 32 and muhiply by 5100

D. Eoterthe rate calculated in C.lfnot appli(able, eoter0

5 
0.0000 Aloo

Rate.diurtment for indigent he.lth (are €xpenditures. )'

lf not appli(.bl€ o.lesr ih.n zerq €nt€r 0.

A.2023lndig.ntha.lth(.rc€rpcnditurer.Entertheamountpaidbyataxingunitprovidingforthe
maintenan(e and operation (on ofproviding indigent health care forthe period beginning on

luly l, 2022 and ending on June 30, 2023,less any state assistan(e re(eived for the same purpose. ..

B, 2022 indig€nthealth (r.. expenditures. Enter the amount paid by a taring unit providing for
the maintenance and operation <ost otproviding indigent heakh care for the period beginnrng
on July 1, 2021 and ending on luoe 30,2022, less any state assistan.e rc.eived
tor the same purpose.

0-t
0.0000C, Subvact B from A and divide by Line 32 and muhiply by 5100

O. [nterthe rate (al(ulat€d in (.lf not.pplicable, enter0

/tr00

30.

For additional copies, visit: comptroller.texar.gov/taxes/property-tax Paqe.1

Vote.-Approval Tax Rate Workheet

33. 2023 NNR M&O r.te (unadjusled). Divide Line ll E by Line 12 and multiply by S100

34. Rate adjustment for st.te criminaljusri.e mandat€.I

, !, not appli(able or lesr than zero, enter0.

s

0
s

$0

s

o01775 /5100



2023 Tax Rate Cal(ulationWorksheet -Taxing Units OtherThan fthool 0i5tricts orWaterDistrids

R.t..diurtment for (ounty indigent delense (omp€nr.tion. rs

l, not appll(able or l€ss than z€ro. enlar 0,

A. 2023 indigent d€I.nre (om p€h3ation erpe.ditures. Inler the amount paid by a county to provide

appointed counselfor indigent individuals and fund the operations of a publit defender't office under
Article 26.044, Code ofCriminal Procedure for the period beginning on July l, 2022 and ending on

lune 30,2023, less any (ate grants received by the (ounty for the same purpose.. ..... .. .. .. .. ..... ..

38.

40.

41.

0

B. 2022 indigent d.fcnre (om p€nration expendhur.s. Enter the amount paid by a (ounty to provide

appointed (ounselfor indigent individuals and fufld the operations of a publac defender! office under

Article 26.044, Code ofCriminal Procedure for the period beginning on July 1,2021 and edding on

June 30, 2022,1er5 any rtate grants reaeived by the county for the rame purpose....... .. . ...... .. .. ..

C. Subtra(t B {rom A and divid€ by tine 32 and multiply by S100
0.0000

0.0000D. Multiply B by 0.05 and divide by Line 32 and multiply by Sl00.

2022 eligible (ounty horpit.l expenditur€s. Enterthe amount paid bythe countyor municipality

to maintain and operate an eligible county hospitalfor the period beginning on iuly 1,2021 and

endingonJune 10,202?.

0.0000

0.00000. [,lultiply I by 0.08 and divide by Line:2 and multiply by 5]00.

E. Enter the lerter of C a nd D if applicable. lf not applicable, enter 0

R.te .diuitment tor detunding muniripality. This adjustment only applies to a municipality that is considered to be a defunding municipal-

ity for the current tax year under Chapter 109, LocalGovernment Code. Chapter 109, Local Governmenl Code only applies to municipalities with
a popu lation of more than 250,000 a n d includes a witten determ in ation by the office of the Governor see Tax Code Sectaon 26.0444 for more

information,

Amount a pproprlat€d for publlc safety ln 2022. Enter the amount of money appropriated for publi(

safety in the budget adopted by the municipalityfor the preceding fircalyear..

0

00

00

0

B,

0

00

001S

B. Expenditur€rfor publl( i.fety in 2022. Enterthe amount ofmoney rpent bythe muni(ipalityfor public

5afetydur,rgthepre(edingfind|yedr..............

C. Subtra.t I from A and divide by Line 32 and multiply by 5100

D. Enterthe rate calculaled in C.lfnot applicable, enter0

Adjusted 2023 NNR M&O r.te. Add Lines 33,34D, 35D,36E, and 37E. Subtra(t Line 38D.

A, Entertheamount of additiona I sa les tax(olle.ted and rpenton M&O expentes in 2022, ifany.
Counties mustexclude any amount that was spent for economrc development g rants from the amount
ol $le5 lax spent.. .. .. .. .

8. Divide tine 40A by Line 32 and multiply by S100

C. Add Line 408 to Line 39

2023 vot€r-approval M&O lal€. Enterthe rate ar calculated by the appropriate scenaio below.

Special T.xing Unit.lfthe taxing unil qualifies as a special taxing unit, muhiply lin€ 40C by 1.08.

OtherTexing Unit, lfthe taxing unit does not qualit as a rpe(ial taxing uflit multiply Line 40C by 1.03t

5 
o ffi@ 

-rsroo

Adjustnentror 2022 r.les t.x rpedti(ally to redu<e prop€rty t.xer. Cities, counties and hospital districts that collected and spent addi-
tional sa les tax on M&O expenses in 2022 thould (omplete this line.The5e entities willdeductthe tale5tax gaih rate for 2023 in Section 3. Other
taxing units, enter zero,

5 
0.0000

00

For add itiona I copies, vis it: co m ptroller.texas.qov/taxes/propert y-tax

0 0183

Form 50-856

, o 
-rs,*

0
r00

0
/5roo

0.4177t 4100

0.4177
r00

t00

E. Enterthe lEs5er ofc and D- lfnot applicable, enter0

!7. I R.te .djustment for county horplt.l .xpendlturer. 26

I lfnotappll(rble orlert thrn !ero, entero.
I

I a. 2023 eligible (ounty horpltrl .rpenditures, Enter the amount paid bythe county or mun icipality

to maintain and operate an eligible county horpitalfor the period beginning on July 1,2022 and
Pnding on June 30.2023.

C. Subtract I from A and divide by Line 32 and multiply by 5100. . . . . . . . . . . .

5

so

so

0

s



2023 Tax Rate Cal(ulation Worksheet - Taxing Units OtherThan khoolDirtricts or Water Distriats

Disosa.,, Linc 4l (D4l ):2021 voier-approval M&O rlt€ for t.xing unlt affe(ted by dlr.ster d€(l.r.tion. lf the taxing unit as located in an

area declarcd a disaster area and at least one person is granted an exemption underTax Code Section I1.35 for prope(y located in the taxing
unit, the governing body miy directthe person calelating the voter-approval tax rate to calculate in the manner provided fora specialtaxing

unit.Thetaxing unit shallcontinue to calculatethe voteFapproval tax rate in this manner untilthe ea iero,
l)the flrst year in which total taxable value on the.ertified appraisal roll ex.eeds the totaltaxable value of

the tax year in which the dira er occurrcd, or
2)the third taxyearafter the tax year in which the disaster occurred

lf the taxing un it qualifies u nde r lh is scenario, mu ltiply Line 40C by I .08. )' lf the taxing unit does not q ualify, do not com plete

Disaner Line 4l (Line D41).

42, tot.l2023 debt to bepaidwlth prope.ty taxer and addltlonal raleitax revenue, D€bt meansthe interest and prindpal that will be paid

on debts that:
(l) are paid by property taxet,

(2) are secured by propertytaxes,

(3) are scheduled forpayment over a period longerthan one year, and

(4) are notclassified in thetaxing unit! budget as M&O expenses.

A. Debt ako includes convactual payments to othertaxing units that have incurred debts on b€halfofthis taxing unil ifthose debt5

meet thefour conditionr above.lnclude onlyamounts that willbe paid from property tax rcvenue. Do not include appraisal d i5trict

budget payments.lfthe gove.nin9 body ofa taxing unit authorized or agreed to authorize a bond, warrant, cedficate ofobligation, or

other evidence of indebtedness on or after Sept. l, 2021, verify rl it rneets the amended definition ofdebt before including it here. r'

Forrn 50-856

0
/sr 0!

Enter debt amo,rnt ..

B, Subtract un€ncumb€red fund rmount used to reduce total debt.

C. Subtract (ertified amount 3pantfrom 3alartaxto reduod.bt (enterzero ifnone)

O. Subtract.mount p.id from olher rprour(er.....

E. Adrusted d€bt.subtr.d 8, C and D from A.

_5 0

0-s
0

-s

s
0

€€rtiried 2022 €x<ers debt (olle<tions. Enterthe amount ce(ified bythe collector. r'

Adjusted 2023 debt. Subvact Line 43 from Line 42E.

0

0

2023 antlalpated <ollaation rato.

A. Enterthe2023 anticipited (olledion rate ce(ified bythe colle(tor. r0

B. Enter the 2022 a(tual (ollection rate. . . . . . . . . . .

C. Enter the 2021 actual collectron rate. . . . . . . . . . .

D. Ente, the 2020 a(tual colle(tron rale. . .. .. ... .

E. llthe anticipated collection rate in A is lower than actual collection rates in B, C and O enter the lowest
collection rate from B, C and D. lfthe anticipated rate in A is higher than at lea5t one of the rates in the
prior three years, enter the rate from A. Note that the rate can be greater than 100%. rl

2023 debt adiusted tor (olledlons. 0rvide Line 44 by Line 45E

D41.

43

44.

45

46.

47

48.

49.

o49

0

2023 total taxable value. Enter the amou nt on Line 21 of the No-iveyl-neyenue Tox Rate Wotksheet.

2023 debt rat€. Divide Line 46 by Line 47 and multiply by 5100.

2023 voter-a pproval tax r.tc. Add Lines 4l and 48.

Oltottet Line 49 (D49):2023 vote.-app.oval tax rate tor laxing unit aff.d€d by disaster declalatlon. Complete this line if the taxing
unit cal(ulated the votera pproval tax .ate in the manner provided for a specialtaxing uniton Line D4l.
Add Line D4l and 48.

7,315,768,877
5

0

0.0183

00

00

/t

100

r ler Tar Code !16.012(rO.nd 26.04(b)

, Ier.Iarcodett2604(h),h-r)and(h-2)

For add itio na I copies, vi5 it: comptroller.texas.gov/taxe5/property-tax t aqr {l

Voter-Approv.l Tax Rate Wo*3h€et
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5

s
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0



2023 Tax Rate Cal<ulation Worksheet - Taxing U.it3 OtherThan S(hoolDirtri(ts or Water Districts

COUNTIES OiILY Add together the voter-a p proval tax ratet for ea(h type of tax th€ (ounty levies.The total is the 2023 county voter-approval

2023 NNn tax r.t€, adiust€d forsaler tax,
T.ring unlti thatadopted the salestax ln i/ov€mb€r 2022 or in May2023. Subtract Line 54 from Line 55. Skip lo Line 57 ifyou
adopted the additionalsales tax before November 2022.

Additional ratc for pollution control. Divide Line 59 by Line 60 and multiply by S100.

2023 voter-aPproval tax rate, adrusted for pollutlon <ontrol. Add Line 61 to one ofthe following lines las appli(able): tine 49, Line D49
(disaner),Iine 50 (countied or Line 58 (taxing units with the additional sales tax).

0
s _/l'oo

4.0177
/sr00

r00

tax,lfapproved, the tarinq unit must reduce its NNR aod voter-approval tax rates to olfset the expected 5ale9 tax revenue.

additional sales tax.

T.rable S.lGs. For taxing units that adopted the 5ale5 tax in November 2022 or May 2023, enter the Comptrollerl estimate oftaxable 5.les for
the previous four quarters. r'? Estimates oftaxable sales may be obtained through the Comptrollerl Allocation Hi(ori(al Summary webpage.

Taxing units that adopted the 5ales tax before November 2022, enter0.

E tlm.ted r.ler tax revenue. Counties ex(lude any a mou nt that ir or will be spent for econom i( development grants frcm l he a mounl of e(i-
mated silet tax rcvenue-,

T.xlng unitr th.t adopted the ialer tax in Nov€mb.r 2022 or in iray 2023. Mu kiply the amou nt on tine 5 1 by the rales tax rate (.01 ,

.005 or.0025, a5 applicable)and multiplythe result by.95.r1

Tarlng unlts that adopted the salertax betore November2022. Enter the sale5 tax r€venue for the pr€vious fourquarters. Do not
muhiply by.95.

202 3 tota l taxable value. Enter the a mou nt from Lln e 2 I of t he No-New'neve nue Tax Rate Worksheet. 7,315,768,877

S.l€s tax adjustm€nt rate. Divide Line 52 by Line 53 and multiply by Sl00. /s100

2023 NNR t5x ret€, unediusted Ior Jele5tar.r5 Enter the rate from Line 26 0r27, as applicable, on the No New RevenueTax RoteWarksheet. a-0177
/s100

0

0

5

56.

0.0183s /5100

58. 202! voterapprovt I tax rate, adjusted Ior s.les tax. Subtract Line 54 fronr Line 57 0.0183
/s100

taxing unit! expenses are those ne(essary to meet the rcquirements of a permit i15ued by theTexas Commission on Environmental Quality (TCEQ). The taxing unit mu( provide
the tax as5ersor with a (opy ofthe TCEQ letter of determination that states the portion ofthe cost of th€ installation for pollulion control.

Thir section should only be(ompleted byataxing unit thatules M&Ofunds to pay fora facility, device or method forthe convolofair, waterorland pollution.

Certllled arPenie,lrom the Texas Commisrlon on Envlronment.l Qu!lity (TCEQ). Enterthe amount certified in the determination letter
frcmTCEQ. r'The trxing unit shallprovide its tax asrersor-collector wilh a copy of the letter. rr

2023 tot.l t.r.blc v.lue, Enter the a mou nt from Line 2I of the /Vo'New-n€ve nue fox Rote Worksheet.

202, vot.r-.pprov.l tax r.te, un.diusted for sale! ta!." Enter the rate from Line 49, Line 049 (disaster)or Line 50 ((ountie, as applicable,
of lhe Voter-Apptovol lax Rote Worksheet.

59,

50.

6 is

001t

SECTION 3: NNR Tax Rate and Voter ApprovalTax Rate Adjustments for Additional Sales Tax to Reduce Property Taxes

53

54,

55

SECTION 4: Voter Approva l Tax.Rate Adiustment for Pollution Control

For additiona I co pies, visit: comptroller.texas.gov/taxes/property-ta x Page 7

VoterApproval Tax Rate Wo*sheet

Line Additlon.l Sales.nd Us€ Tax workheat .AmouhURate

Form 50-856

Amount/Rate

i

s

0
s

Voter-Approval R.te Adiustrn€nt for Po Amount/Rat€

0
5

5 
7,315,768,877

0.0183
5



5ECTION 5: Voter ApprovalTax Rate Adjustment for Unused Increment Rate

2023 Tax RateCal(ulation Workh.cl-Taxing UnitsOtherThan S(hoolDistri(ts o.Wat€rDistri<tt torm 50-855

three years.3,ln a year where a taxing unit adopts a rate by applying any portion ofthe unused lncrement ratq the po(ion of the unused increment late must be backed out of the

aalculation for that year

The difference between the adopted tax late and adjusted voter-approval tax rate it considered zero in the following s(enaiosl

' a tax year before 2020;{

. a tax year in whi6 the municipality is a defunding municipality, a5 deined byTax Code Section 26.0501(a); " oI

. afterJan. 1,2022, a tax year in which the com ptroller determines thatthe county implemented a budget reduction or reallocation detcnbed by to(alGovernment Code

Section 1 20.002(a) without the required voterapproval.{

lndividual components can be negativg but the ovenllrate would be the greater ofzero orthe calculated rate.

Ihis section should only be completed by a taxing unit that does not me€t the definition ofa speaialtaxing unit-'r

53. Ye.r3 component. Subtractthe 2022 actualtax rate and the 2022 unused increment latefrom the 2022 voter-approva I tax rate.

A. voteFapproval tax late . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 0 .--is,oo
As appli.able: Line 49, Line 50 (counties), Line 58 {taxing unit! with the additionalsales tax) or line 62 fiaxing unit5with pollution

control)

8. Unused increment rate (Line 66).

C. Subtract B from A.

D. Adopted Tax Rate. ..............

E. Subtrad D from C.. . . .. . . . . . . . . .

0
100

0 01945 /5100

,4.0194 !00

54. Year 2 compon€nt. Subtract the 2021 actual tax rate and th€ 2021 unused increment rate from the 2021 voler-approval tax rate.

A. Voter-approval tax rate

B. Unused increment rate (Llne 66)

C. Subtract B from A

C. Subtract B from A. ... .

D, AdoptedTax Rate

E. Sublra(t Dfrom C

0

0.0000

s 
o 

-i$r

00

As applicable: Line 49, Line 50 (counties), Line 58 (taxi^g {rnits with the additional 5ales tax) or Line 62 (taxing units \aith
pollution control)

00

00

00D. AdoptedTax Rate. 5 
0_0242

E. Subtract Dfrcm C.. -.
-0.0242

Year I @mponent. Subvact the 2020 actual tax rate and the 2020 unused increment rale from the 2020 voter-ap proval tax rate

A. Voter'a pprova I tax rate 0 r00

Asappllcable: Line 47, Line 50 (<ouhties), Line 56 (tating unlts with the addltionalsales tax) or Llne 60 (taxing units with
pollution control)

B. Unued in(rement rate. . . . . . . . . . . . . . . - . . . . . . . . S0 rttoo

r00

s' sl00

4.0247
5r00

4 0247s /t I0o

67.

2023 unuted in(rcm€nt rate. Add Liner 63E,64E and 65E

Total2023 vot€r-approval tax rale,lndudlng the unured lncrement rate. Add Line 66 to one ofthe following lines (as applicable): Line 49,
Line D49 (disast€I). Line 50 (countier, Line 58 (taxihg unitt wilh the additional sales tax)or Line 62 (taxing units with pollution control).

s 
l-'' 

-ls 
r oo I

/5

' Ier.lar code 95250501(,),nd k)
'r Ter Lo.al Gov't cod. t t 20 007(d), effe.lve Jan

', Iex,lax code t26.061G)(r )! Lx lax Code t26 or 2(3-r)
3 r€. Lr co!. t26.06r(.)(t )

For additional copies, visit: <orr|ptroller.texas.gov/taxes/property-tax Page 3

Llne l.lnured lncrement Rate Worksheet

.0.0000 /5100

, or,1



This section should only be(ompleted byataxing unit thatis a municipa lity of les5 than 30000 ora taxing unit that does not meet thedefinition ofa lpecialtaxing unit. aj

2023 Tax Rat€ Calculation Workrheet -faxing unitr Otherfhan S(hool Dirkicts orWater Distrids

Adjusted 2023 NNR M&O tax rate. Ent€r th€ rat€ from Llne 39 of the yoler ,4pp rovalfax Rate Wotksheet

2023 totaltaxable v.lue. Enterthe amounl on Line 21 o( \he No-New-Revenue Tox RoteWo*theet.

nate necerr.ry to impose S500,000 in t.x€s. Divlde S500,000 by Llne 69 and multrply by Sl00

71 2023 debt r.t€. Enter the rate from Line 48 ot the yoterApprovalTox Rote Worksheet

De minimh rate. Add Lines 68, 70 and 7l

73 2022 adopt€d tar rat€. Enter the rate in Line 4 ofthe Na-New-Revenue Tax Rote Wotksheet

Adiu$ed 2022 vot€r-.pprcval tax .at€. lJse the taxing unit!Tax Rale Calculatio n Wo rksheets from the prior yea(, to (ompletethi5line.

lf a disaster oc(urrcd in 2022 and the taxing unit calcu lated its 2022 voter-a pproval tax rate using a mu ltiplier of L08 on Ditaster Line 4l (04I )

ofthe 2022 worksheet due to a disaster, complete the apllicable sections or lines ot Form 50-856-a, Adjusted Voter-Approva I Tax Rate forTaxing

Unats in Disaster Area Calculation Worksheet.

lfa disasler o(curred priorto 2022 forwhich the t.xing unit.ontinued to (al(ulate its vote.approval tax rate uting a muhiplier of 1.08 on

Disaster Line 4l (D41 ) in 2022, complete the sepa rate Adjuned VoterApptovol Tax Rate fot Taxing Unils in Ditastet Area Calculolion Worksheet lo
recalculate the voter-approva, lax rate the taxing unit would have (alculated in 2022 if it had generated revenue based on an adopted tar rate

using a multiplier of 1.035 in the yea(s)following the dis.5ter'3 Enter the final adjusted 2022 voter-approval tax rate from the worksheet.

lfthe taring unit adopted a tax rate above the 2022 voter-ap proval lax rate without calculating a disaster tax rate or holding an election due to
a disaster, no recalculation ir necessary, Enter the voter-apprcval ta x rate from the prior yearl worksheet,

ln(reare in 2022 t.x rat€ du€ to disast€.. Subtract Line 74 from Line 73

Adjusted 2022 t.rable v.lue. Enter the amount in Line 14 ofthe No-/Ve,v-nev enue Tax Rote Warktheet_

14. amount in Line 25 ofthe lr'o New-Revenue fox Rote Workheet.

by Line 78 and multiply by Sl00. ",

/sr00

4.4245
/J100

0 0194s /t 100

0I "." /tloo

Form 50-856

7_315,768,877

0 0068
100

5r00

6.673,138,023

0

provided for a spedaltaxing unitdue lo a disatter murtcalculate its emergen.y revenue rate and rcdu(e itt voter-apprcval tax rate for thatyear.4

Code Section 26.042(d), in the prioryear, it must also rcdLrce its voter-approval tax ratefor the currenttax year.lr

lhis section willapplyto ataxing unitotherth.o a specialtaxing unitthat:

. the current year is thefirsttax year in whi<h the totaltaxable value ofproperty taxible bythe taxing unitas shown on the appraitalrollforthe taxing unit submitted by the

assersor for the taxing unit to the govern ing body exceeds the total taxable value of property taxable by th e taxing unit on Ja nuary 1 of the tax yea r in wh ich the d isaster

oacured or the di$rter occurrcd four yea6 ago.Thir reation willapply to a taxing uoit in a disaster area that adopted a tax rate greater than its voter-a pproval tax rate

without holding;n ele.tion in the prior year.

disaster calculation time period detailed in Tax Code Section 26.042(a) because it has not met the conditrons in Tax Code Section 26.042(aXl) or (2).

74.

0

l

:

0

7.291.589.327

0
/sr 00

5ECTION 7: Voter ApprovalTax Rate Adjustment for Emergency Revenue Rate

75.

76.

For additional copi€5. visit: (omptroller.texas.gov/taxe5/propeny-tax
Page 9

'SECTION 6: De Minimis Rate

AmounURate

I 
tt' 0.0177s /5100

l:1
l'i

Emergenry Revenue Rate Worksheet

s

I

, 77, Emergenq r.venue. Multrply -'ne 75 by Lrne 76 and drvrde by 5100.

t



2023 Tax Rate Cal(ulalion Workrheet -Taxing Units OtherThan S(hoolOistricts or WaterOistri.ts

0.0183
r0o

SECTION 8:Total Tax Rate

No-new-revanue tax rata
As applicable, enterthe 2023 NNRtax ratefrornrLine 26, Lin€ 27 ((ountier, or Line 56 (adjuned for sales tax)
lndicate the linellumber used: 26

Votera pprov.l ta r rat€. .

A5 applicable, enterthe 2023 voter-a pproval tax rate from:Line 49, Line D49 (disaster), Line 50 ((ountier, Line 58 (adjusted for rales tax),

Line 62 (adjlsted for pollution .onvol), Lin€ 67 (adjusted for !nused in(rement), or L ne 80 (adju(ed for emergency revenue).

lndicate the line number usedi 49

f,llS) """'" ". 
o"o"'". 

"""

De minimis rate., ,, ,, ,, ,,
lfappli(able, enter the 2022 de mjnimis rate from Line 72

0.0245
st00

Enter the name ofthe person prcparing the tax rat€ at authorized by the governing body ofthe taxing unit. 8y signing beloW you certify that you are the detignated officer or

e(imate oftaxable value, in accordancewith requirements in theTax Code, s!

lndicat€ the applicable total tax rates a5 cal(ulated above.

Pr nled NameolTaxing tlnit Represe.tative

)

I 0.0177 /tr00

s 0.0183 /sloo

sign
here -Ql15liz]C-./

SECTION 9:Taxing Unit Representative Name and Signature

&T€r tax code 5516.0ak'2).nd 1d'1)

For additional copres, visitr (omptroller.texas.gov/taxes/property-tax Page 10

Emergen.y Revenue RateWorkshe€t

80.2023vot€rapprovalt.xrat€,adjurtedforGmergen(yrcv€nu€.SubtracttineT9fromoneofthefollowinglines(a5applicable)rLine49,
Lin€ D49 (di!aster), Line 50 (countier, Line 58 (taxing units with the additional sales tax), l-ine 62 (taxing units with pollution control)or tine 67

I (taxiog units with the unused in(rement rat€).

Form S0'856

.Amount/Rate

s

Dale


